

## MPA-007

### Rehabilitation, Reconstruction and Recovery

(पुनर्वास, पुनःनिर्माण एवं पुनरुत्थान)

P. G. Diploma in Disaster Management

(PGDDM-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 40**

**Note :** This paper is of **forty (40)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Section-A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half ( $9\frac{1}{2}$ ) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।  
प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ ( $9\frac{1}{2}$ ) अंक निर्धारित हैं।  
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने  
हैं।

1. Define the term 'vulnerability'. Discuss the parameters of vulnerability.

‘संवेदनशीलता’ शब्द को परिभाषित कीजिए। संवेदनशीलता के अवयवों पर चर्चा कीजिए।

2. What do you understand by the philosophy of “coping with disasters” ? Explain its significance with current scenario.

“आपदा के साथ” दर्शन से आप क्या समझते हैं ? वर्तमान परिदृश्य में इसकी महत्ता का वर्णन कीजिए।

3. Examine the role of Non-Governmental Organizations in disaster management.

आपदा प्रबन्धन में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

4. “Psychological rehabilitation is integral to disaster rehabilitation.” Discuss.

“मनोवैज्ञानिक पुनर्वास आपदा पुनर्वास का अनिवार्य अंग है।” व्याख्या कीजिए।

**Section-B / खण्ड-ख****(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the significance of training in reconstruction.  
पुनःनिर्माण में प्रशिक्षण की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।
2. Discuss the role of urban local bodies in disaster recovery.  
आपदा पुनरुत्थान में नगरीय निकायों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
3. What are the tools of damage assessment ? Explain.  
क्षति आकलन के उपागम कौन-से हैं ? व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the objectives of monitoring.  
मॉनीटरिंग के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
5. Write a short note on seismic vulnerability of India.  
भारत की भूकम्पीय संवेदनशीलता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. What is risk management ? Explain.  
जोखिम आकलन क्या है ? व्याख्या कीजिए।
7. What are earthquake resistant houses ? Explain.  
भूकम्प अवरोधी भवन क्या होते हैं ? व्याख्या कीजिए।

8. What is participative rehabilitation process ? Discuss.  
पुनर्वास में सहभागिता प्रक्रिया क्या है ? चर्चा कीजिए।

**Section-C / खण्ड-ग**

**(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)**

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half ( $\frac{1}{2}$ ) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा ( $\frac{1}{2}$ ) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. What is UNOCHA ?  
यू. एन. ओ. सी. एच. ए. क्या है ?
2. What is NCCF ?  
एन. सी. सी. एफ. क्या है ?
3. What is NDRF ?  
एन. डी. आर. एफ. क्या है ?
4. What is DICA ?  
डी. आई. सी. ए. क्या है ?
5. What is OFDA ?  
ओ. एफ. डी. ए. क्या है ?
6. ....% of land in India is vulnerable to cyclones.  
भारत का .....% भू-भाग चक्रवातों के लिये संवेदनशील है।

7. ....% of land in India is vulnerable to flood.

भारत का .....% भू-भाग बाढ़ के लिये संवेदनशील है।

8. IS 4362 : 1993 of BSI code is for .....

बी. एस. आई. कोड IS 4362 : 1993 ..... के लिये है।

9. Bhuj earthquake occurred in ..... year.

भुज का भूकम्प ..... वर्ष में आया था।

10. Bihar is most vulnerable to ..... disaster.

बिहार ..... आपदा के लिये अत्यधिक संवेदनशील है।

